
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1.213/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 5.333/2011-CCG, de 30 de setembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.011, de 3 
de outubro de 2011.
II. Lotar SORAIA FERREIRA CARNEIRO, Assessor Especial I, na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO: 09-CCG
EXERCÍCIO: 2012

OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos fi xos 
e eventuais visando o atendimento das necessidades da Casa 
Civil da Governadoria para representação de Brasília-DF, por um 
período de 12 meses, de acordo com as especifi cações contidas 
no edital do pregão eletrônico nº 03/2012 - Lote 02.
VALOR ESTIMADO: R$ 86.830,00
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2012
VIGÊNCIA: 01/05/2012 a 30/04/2013
PREGÃO ELETRÔNICO: 03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078, 4534, 6275, 6560
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA.
CNPJ: 03.434.532/0001-25

CONTRATO: 09-CCG
EXERCÍCIO: 2012

OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos eventuais 
com motorista visando o atendimento das necessidades da Casa 
Civil da Governadoria, por um período de 12 meses, de acordo 
com as especifi cações contidas no edital do pregão eletrônico nº 
03/2012 - Lote 02.
VALOR ESTIMADO: R$ 107.479,00
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2012
VIGÊNCIA: 23/04/2012 A 22/04/2012
PREGÃO ELETRÔNICO: 03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078, 4534, 6275, 6560
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA.
CNPJ: 03.434.532/0001-25

RESUMO DA PORTARIA N° 264/2012-SCCG,
DE 25 DE ABRIL DE 2012.

Nome :  Laurimar Lima da Silva
Cargo :  Assessor II
N° de Diárias : 5. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 30/04/2012
Nome :  Marcio Jorge de Araujo
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 5. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Conduzir servidor da Casa Civil
Período : 25 a 30/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°265/2012-SCCG,
DE 25 DE ABRIL DE 2012.

Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Cachoeira do Arari
Objetivo : Visando participar do Pro Paz Cidadania/
Presença Viva no município. 
Período : 26 a 29/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 266/2012-SCCG,
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Fazer visita técnica na comunidade 
quilombola de Genipaúba
Período : 25 e 29/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°267/2011- SCCG,
DE 26  DE ABRIL  DE 2011.

Nome :  Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias :01 (uma) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará
Período : 25 e 27/04/2012
Nome :  Carolina de Moraes Dantas
Cargo :  Assessor Administrativo IV 
N° de Diárias :01 (uma) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará
Período : 25 e 27/04/2012
Nome :  Paulo Otavio Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 01 (uma) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará
Período : 25 e 27/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°268 /2012- SCCG,
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

Nome :  Nicias Lopes Ribeiro
Cargo :  Secretario Extraordinário de Estado para 
Assuntos de Energia
N° de Diárias :2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém
Destino : Trairão
Objetivo : Para realizar uma palestra sobre o  Complexo  
Hidrelétrico do Tapajós e discutir sobre a possibilidade de uma 
sub-estação de energia elétrica.
Período : 01 a 03/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°:263/2012-SCCG, DE 25/04/2012.

Nome do Servidor : Tatilene de Lima Barata
Cargo  : Assessor 
Matricula  : 54195042/4
Valor            :               R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais)                                    Elemento de Despesa             
30.90.30     R$ 2.000,00    33.90.39        RS 500,00
Período de Aplicação :             50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas :         10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 269/2012-SCCG,DE  27   
DE  ABRIL   DE   2012.

A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar os servidores LUCIA HELENA MATOS, Assessor, LUIZ 
FERNANDO STAVES KAPAZI, Engenheiro e KATIA CILENE SOUZA 
DOS SANTOS, Assistente Social, para comporem a equipe técnica 
do Programa Cheque Moradia.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373329

PORTARIA: 101/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JINAN/CH - CHINA
KUALA-LUMPUR/CH - CHINA
PEQUIM/CH - CHINA<br
Servidor(es): 

56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
17.0 diárias (Alimentação) / de 03/05/2012 a 21/05/2012
56898721/FABRICIO SILVA BASSALO (CAP QOPM) / 17.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N° 099/2012-CMG, 
DE  27  DE  ABRIL  DE 2012.

O CHEFE DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
período aquisitivo de 2011/2012, ao servidor JOSÉ CARLOS 
CASSEB DOS SANTOS, Assessor Operacional I, lotado na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, no período de 02 a 
31/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27  de abril de 
2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 100/2012-CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2012.
O CHEFE DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
exercício de 2011, ao Policial Militar abaixo relacionado, lotado 
na Casa Militar da Governadoria do Estado,  no período de  16/04 
a 15/05/2012.
NOME
2°  SGT  PM  CLAUDIO FERNANDES DE FREITAS  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 
2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373305

PORTARIA: 270/12-PGE.G
Objetivo: Manutenção da estrutura de rede local, computadores 
e softwares da 2ª Regional-Castanhal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889954/ARTUR JORGE PATRÍCIO ROCHA DA CRUZ (Assistente 
de Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012
5132231/HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO (Chefe da Divisão 
de Informática) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373267
PORTARIA Nº 467/2012-SAGA/SEGUP                

DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 110/12-DIF/DRH/DGPC DE 
14.02.2012 concedeu 180(cento e oitenta dias) de Licença 
Maternidade a servidora DPC SILVIA ANDREIA PEDROSO DO 
REGO no período de 08.02 a 05.08.2012
RESOLVE: I- Retifi car o período de férias da servidora SILVIA 
ANDREIA PEDROSO DO REGO, MF 5826144, de 10.01 a 
08.02.2012 para 09.01 a 07.02.2012  concedida pela PORTARIA 
Nº 005/2012-DG/SEGUP.
II- Retifi car o período de 10.01 a 08.02.2012 para 09.01 a 
07.02.2012 da Portaria que designou a servidora DANIA MARIA 
DA COSTA PANTOJA, para responder pela Diretoria de Prevenção 
Social da Violência, durante o impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP


